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1. Formålet med samarbeidet 

   

Det er et enormt behov for faglært arbeidskraft og dette behovet vil være økende frem mot 

2045.  

Navs bedriftsundersøkelse ble publisert 18/05/22, og viser denne utviklingen. 

Bedriftsundersøkelsen kartlegger etterspørselen etter arbeidskraft, og gir innsikt i 

eventuelle vansker med å skaffe etterspurt kompetanse. Den gir også innsikt i 

bemanningsbehovene fremover. Bedriftsundersøkelsen viser at rekordmange opplever 

rekrutteringsproblem, og at det er stor mangel på arbeidskraft. Dagens kompetansekrav 

endres i et raskt tempo- livslang læring er en forutsetning for å svare på 

kompetansekravene. Dette handler om det grønne skiftet, digitalisering, internasjonalisering 

for å nevne noe.  Det som også ses i bedriftsundersøkelsen er at det er et vidt spekter av 

bransjer som mangler faglært arbeidskraft, hvor noe skiller seg særskilt ut – helsesektoren 

og bygg- og anleggsbransjen.  

 

Vi har en historisk lav ledighet, som viser at det til sammen er 5 118 arbeidssøkere i 

Trøndelag i utgangen av november, og det utgjør 2,1 prosent av arbeidsstyrken. Trøndelag 

har, sammen med Nordland og Troms og Finnmark, dermed den laveste ledigheten i 

landet. Samtidig er det så mange som 54834 stykker mellom 20-66 år som hverken er på 

skole eller i jobb, som lever i utenforskap. Dette forsterker utfordringen og det blir kamp om 

arbeidskraften.  

Nærmere 700.000 personer mellom 20 og 66 år er hverken på skole eller er i jobb. I dette 

utenforskapet finnes en betydelig arbeidskraftressurs. Felles for mange av disse 

jobbsøkerne er at de mangler den kompetansen arbeidsmarkedet etterspør. Tall fra 

november 2022 viser at 44% av arbeidssøkere i NAV under 30 år er uten fullført vgs, 31% av 

arbeidssøkere over 30 år uten fullført vgs og 36% av arbeidssøkere uten fullført vgs (alle 

aldre). Trøndelagsmodellen tar sikte på å tette gapet mellom det jobbsøkerne mangler, og 

det næringslivet etterspør.  

https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/kunnskap/analyser-fra-nav/arbeid-og-velferd/arbeid-og-velferd/bedriftsundersokelsen
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I NAV er det et skifte –Vi skal være med å sikre at mennesker får en mer stabil tilknytning til 

arbeidslivet – og da er kvalifisering en av nøklene. Tverrsektoriell samhandling en del av 

løsningen for å løse utfordringen vi står overfor. Dette er i tråd med anbefalinger fra OECDs 

rapport Skills strategy Action Report Norway fra 2014 og poengtert både i Nasjonal 

kompetansepolitisk strategi 2017-2021 og i Kompetansestrategien for Trøndelag.     

2. Målgruppe    

I vår modell har vi valgt å la målgruppa være vid. Målgruppen vår er NAVs brukere i alderen 

18- 35 år, som står utenfor jobb og utdanning og er nysgjerrige/interessert i å utforske om 

fagbrev kan være en vei å gå. Målgruppen involverer alle innsatsgruppene til NAV (standard, 

situasjonsbestemt og spesielt tilpasset). Med en slik vid målgruppe vil vi gi et tilbud om 

karriereveiledning til mange av NAVs brukere, den eneste begrensningen er at bruker er 

interessert i å utforske om fagbrev kan være aktuelt for hen og er i aldersgruppen 18-35 år.  

Ved å velge en så vid målgruppe har vi også rom for å gjøre tilpasninger underveis i 

utprøvningen.  

I Trøndelagsmodellen har NAV og TRFK sammen tatt utgangspunkt i arbeidskraftsbehovet 

og gjennomført en kartlegging av aktuelle bedrifter og hvilke sluttkompetanser de har 

behov for, en del har fullført videregående opplæring, men ikke fått anvendt denne 

kompetansen/havnet i situasjoner hvor det må tenkes annerledes rundt arbeid. Vi ønsker 

derfor å også inkludere rekvalifiserende løp i vår modell.  

 

3. Beskriv den ønskede brukerreisen  

Brukerreisen starter med et møtepunkt mellom bruker og NAV veileder, i oppfølging av 

brukere er synliggjøring av muligheter et viktig punkt, dette er et veiledningsmetodisk 

arbeid hvor kommunikasjons- og veiledningsferdigheter står sentralt. Fokus rettes mot 
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brukers ressurser, kompetanse og muligheter på arbeidsmarkedet. I dialog med bruker vil 

utforskning av muligheter innen fagbrev kan være aktuelt. 

Når interessen for fagbrev er identifisert vil NAV informere om muligheten for 

karriereveiledning, bruker vil da få informasjon om hva karriereveiledning er, mulighet for at 

NAV veileder er med (dersom bruker ønsker det), hvordan man bestiller time og prosessen 

videre. 

Bruker bestiller time til karriereveiledning gjennom allerede eksisterende løsninger, dersom 

det er behov for støtte for timebestilling bistår NAV bruker med dette. Bruker kan da selv 

velge om hen vil ha veiledning fysisk, på telefon eller digitalt. Videre følges de ordinære 

rutinene til Karrieresenteret hvor bruker vil motta e-post med informasjon om lokasjon, tre 

spørsmål som kan være grei å tenke gjennom, lenke til hjemmeside og mulighet for 

avbestilling. Det sendes også ut en påminnelse om avtale 24 timer før. 

I selve karriereveiledningen vil muligheter for fagbrev utforskes med 

karriereveiledningsmetodikk og verktøy. Dersom det er nødvendig, vil bruker får tilbud om 

en annengangssamtale og i enkelte tilfeller også en tredjegangssamtale. Karriereveiledning 

er prosessuelt, og det kan være enkelte brukere som har behov for å prosessere temaene i 

karriereveiledningen og komme tilbake. Bruker har også mulighet til å ha med seg NAV- 

veileder som støtte, for enkelte brukere er det nødvendig og det kan styrke helhetsarbeidet 

med bruker. 

På slutten av karriereveiledningen skal bruker og karriereveileder skrive et oppsummerende 

notat som bruker får med seg. Dette skal sikre at bruker sammen med NAV kan ta prosessen 

videre og at informasjon som er gitt blir med bruker. Det er bruker som eier notatet og 

velger selv hvorvidt dette skal deles med NAV.  

I etterkant av karriereveiledningen vil det være mulighet for NAV å be om kartlegging av 

kompetanse fra fagopplæringen. Dette må avtales med bruker og er aktuelt for å se hvordan 

veien til et fagbrev kan bli. Her vil henvendelsen (inkludert samtykke fra bruker) sendes fra 

NAV- veileder til fagopplæring. Rådgivere ved fagopplæring vil da se hva som er fullført av 

fag tidligere samt si noe om relevant praksis. Bruker vil få tilsendt en tentativ 

opplæringsplan som sendes i Digipost til bruker. Dette systemet er under utviklingen 

gjennom Trøndelagsmodellen og er på nåværende tidspunkt til godkjenning av jurister i 

begge organisasjoner.  

Videre oppfølging av bruker foregår da hovedsakelig hos NAV. Det vil være ulike individuelle 

løp for å oppnå fagbrev, Trøndelag Fylke (TRFK) har også en rolle i videre oppfølging av 

bruker gjennom utdanning, ulike støttetiltak og fagstøtte til NAV- veiledere.  
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4. Beskriv roller, ansvar og oppgavene til aktørene1 i samarbeidet, herunder prosess  

 

Informasjon til veiledere og forankring av modellen 

Før veiledere i NAV og veiledere ved Karrieresenteret starter samhandlingen vil det være 

viktig at begge parter får tilstrekkelig med informasjon. Det må også forankres i 

ledergruppen i begge organisasjoner.  

Ledere i NAV kontor kan få informasjon i eksempelvis ledersamlinger som avholdes jevnlig. 

Hvorvidt alle avdelingsledere skal involveres avhenger av om man bestemmer seg for å gå 

 
1 Fylkeskommunen, NAV fylkesledd, NAV-kontor, Karrieresenter, karriereveileder og NAV-veileder  
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bredt ut i NAV kontorene eller om det er noen kontor/avdelinger i kontor som skal få 

muligheten til å prøve samhandlingsmodellen først.  

NAV-veileders rolle 

NAV-veilederrollen innebærer et ansvar for å gjøre løpende vurderinger av oppfølgings- og 

eventuelle tilretteleggingsbehov. En annen sentral del av veilederrollen er å kartlegge 

brukerens ressurser, interesser og erfaringer slik at brukers muligheter til å nå sitt mål om 

stabil tilknytning til arbeidslivet synliggjøres. Dette gjøres i samarbeid med bruker. I større 

grad enn tidligere skal veileder tenke kvalifisering som middel til å nå målet.  

I forkant av karriereveiledning hos Karrieresenteret. 

I samtale med NAV-veileder kommer det fram at brukeren ønsker utdanning på fagbrevnivå.  

o NAV-veileder informerer da om Karrieresenteret og hva karriereveiledningstimen 

innebærer.   

o NAV-veileder informerer bruker om at Karrieresenteret skriver et notat underveis i 

karriereveiledningen som bruker får med seg og eier. Det må da informeres om at 

det er frivillig om bruker deler notatet med NAV-veileder i etterkant. 

o NAV-veileder viser hvor brukeren kan finne informasjon om Karrieresenteret og 

hvor hen bestiller time til karriereveiledning. Dersom brukeren har behov for det 

kan NAV-veileder bistå med timebestilling.  

o NAV-veileder avklarer, i samarbeid med bruker om det er hensiktsmessig at veileder 

deltar på karriereveiledning sammen med bruker.  

I etterkant av karriereveiledning hos Karrieresenteret.  

Det er flere måter NAV-veileder kan følge opp karriereveiledningen i etterkant. Behovet for 

fysiske møter avhenger blant annet av brukers oppfølgingsbehov.  

Eksempelvis:  

o Aktivitetsplanen som oppfølgingsarena: Opprette aktivitetskort i aktivitetsplanen og 

følge opp på dette. Her kan dialogen under aktivitetskortet benyttes for å utveksle 

informasjon om karriereveiledning og sammen finne ut hva som blir neste steg i 

oppfølgingen. 

o Fysisk møtepunkt: Oppfølgingsmøtet vil være et viktig treffpunkt for å snakke videre 

om de temaer som ble utforsket underveis i karriereveiledningen, og legge en videre 

plan for oppfølgingen. Dersom brukeren ønsker det kan notatet fra Karrieresenteret 

tas med i neste oppfølgingsmøte og brukes som utgangspunkt for den videre 

oppfølgingen fra NAV.   Etter samtalen synliggjøres gjennomføring av 

karriereveiledning i samtalereferat som legges i aktivitetsplanen.   



    

6 
 

o Ved behov kan brukeren eller NAV-veileder i etterkant av dette kontakte fag- og 

yrkesopplæring for mer informasjon om mulige veier til fagbrev. 

o NAV-veileder og bruker legger en videre plan for opplæring. Lengden på oppfølgingen 

fra NAV kan variere.  

Karriereveileders rolle  

Møtet med karriereveileder bookes gjennom Karrieresenterets ordinære bookingsystem, og 

karriereveiledningen kan foregå på et av Karrieresenterets kontorer, på Teams eller telefon. 

Karriereveileder formidler taushetsplikten sin innledningsvis i samtalen, slik at det er tydelig 

at ingen informasjon om den enkelte utveksles mellom NAV og Karrieresenteret, ut over 

notatet bruker selv får med seg. Samtalen foregår i 45 minutter, men ved behov kan man 

avtale et nytt møte. Dersom bruker ønsker, kan det avtales at NAV-veileder er med i 

karriereveiledningen.  

 

Karriereveileder skal legge til rette for refleksjon omkring brukers interesser, egenskaper, 

verdier, muligheter, eventuelle begrensninger, og en videre utforskning av ønsket/ønskede 

yrke (fagretninger sett i sammenheng med yrkene). Dette for å: 

o Sikre et grunnlag for et godt valg basert på både selvinnsikt og mest mulig kunnskap 

om mulighetene. 

o Fremme karrierelæring og karrierekompetanse ved bevisstgjøring omkring egne 

erfaringer, styrker og motivasjons- og mestringsfaktorer i lærings- og jobbsituasjoner 

o Bli bevisst på, og øve på å sette ord på egen kompetanse i møte med arbeidsgivere 

Karriereveileder skal videre kunne bidra med informasjon om fagretninger og yrker, ulike 

måter å oppnå fagbrev på, vise til generell informasjon om programfag og læreplanmål, 

men også bidra til at bruker senere kan finne riktig og kvalitetssikret informasjon selv.  

Karriereveileder skal i samarbeid med bruker utarbeide et notat fra samtalen som bruker 

kan ta med til sin veileder i NAV. I dette notatet oppsummeres skole- og arbeidserfaringer, 

interesser, egenskaper man har brukt og utviklet, motivasjons- og mestringsfaktorer, 

verdier, eventuelle behov, samt veien videre med tips til videre utforskning. 

Gjennom notatet kan karriereveileder også formidle eventuelle informasjonsbehov eller 

usikkerhetsmomenter som kan svares ut av NAV eller fagopplæringskontoret. 

 

Samhandling 

Samhandlingsmodellen vil potensielt kunne styrke veilederes kompetanse i alle de syv 

kompetansestandardene i Nasjonalt kvalitetsrammeverk for karriereveiledning. Det mest 

åpenbare området er utvikling, nettverk og systemarbeid, ved at man bidrar til et helhetlig 

tilbud og kan få bedre oversikt på systemnivå: Veiledere både i NAV og i Karrieresenteret får 



    

7 
 

større kunnskap og innblikk i hverandres arbeids- og ansvarsområder, og slik samhandling 

synliggjør den kompetansen som hver etat besitter. Slik kan terskelen for samhandling også 

på andre felt bli lavere, ved for eksempel felles gruppeveiledninger og informasjonsmøter. 

Man kan styrke en felles forståelse av at det er et felles ansvar å bistå innbyggerne i 

Trøndelag,  

Dermed vil man også innenfor området målgrupper og kontekst kunne styrke kompetansen 

i begge organisasjonene: Kunnskap om NAV sitt mandat overfor og oppfølging av ulike 

målgrupper kan være til nytte for Karrieresenterets møte med mennesker i disse 

målgruppene. I motsatt fall kan Karrieresenterets møte med noen målgrupper - for 

eksempel flykninger på et tidlig tidspunkt og samhandling med kommunene i forbindelse 

med dette – gi kunnskap om disse målgruppene og noen av deres rammebetingelser. 

Samhandlingen vil også for veiledere i begge organisasjonene kunne gi gevinster i form av 

økt kunnskap om utdanning og arbeid; Karrieresenteret og NAV har hver for seg god 

oversikt over kvalifiseringsmuligheter og arbeids- og næringsliv, og en utveksling av denne 

kompetansen vil komme begge organisasjonene og de som mottar tjenestene til gode. 

Notatet vil være sentralt i så måte, og videre skal dette notatet kunne bidra til en  

etisk bevissthet og bevissthet omkring veiledningsprosesser, metoder og teori som fremmer 

karrierelæring. Dette fordi notatet skal synliggjøre at bruker eier prosessen, og sørge for at 

struktur og innhold i samtalen er veiledningsfaglig forankret, og at utforskning og 

karrierlæring er sentralt. 

For modellen står også utvikling sentralt og gjennom å samhandle kan Karrieresenteret og 

NAV utvikle gruppeveiledninger og digitale verktøy (Webinarer, informasjonsvideo ++). 

Informasjonsdeling står også sentralt i vår modell, det å delta i hverandres faglige fora er 

essensielt for å sikre dette.  

 

5. Organisering av samarbeidet  

Samarbeidet mellom Trøndelag fylkeskommune og NAV Trøndelag er regulert gjennom flere 

avtaler. Det er utarbeidet en overordnet samarbeidsavtale som ble underskrevet oktober 

2022. Det foreligger også underavtaler om samarbeid om Karriereveiledning og 

samhandlingen gjennom Trøndelagsmodellen. Begge avtalene er under revidering, og vil 

være ferdig i januar 2023. Modellen som beskrives i dette dokumentet harmonerer med det 

som beskrives i avtalene, og vi trenger ikke å utarbeide noen ny avtale.  

Gjennom arbeidet med Trøndelagsmodellen er det etablert mange strukturer, både på 

regionalt og lokalt nivå. Både Karrieresenteret og NAV Trøndelag er med i arbeidsgruppe på 

regionalt nivå, hvor vi har treffpunkt annen hver uke. På ledernivå er det etablerert egne 

ledergrupper for å ivareta samhandlingen, disse møtes kvartalsvis.  
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I Trøndelag er det etablert Kompetanseforum Trøndelag som er et partnerskapssamarbeid 

på fylkesnivå for regional kompetansepolitikk. Partnerskapet består av næringsalliansen for 

Trøndelag, NAV Trøndelag, LO Trøndelag, NHO Trøndelag, VOFO, Høyere yrkesfaglig 

utdanning, KS Trøndelag, NTNU, Nord universitet, Statsforvalteren i Trøndelag og Trøndelag 

fylkeskommune. Det er utarbeidet en kompetansestrategi som også gir retning for 

samarbeidet mellom fylkeskommunen og NAV. Den har som mål at enkeltmennesker og 

virksomheter har en kompetanse som gir Trøndelag et konkurransedyktig næringsliv, en 

effektiv og god offentlig sektor og at færrest mulig står utenfor arbeidslivet.  

6. Visualisering av modellen 

 

 

                                    

            

   

          

   

      

                

            

      

         

          

            

   

          

           

       

          

   
            

         

          

         

          

     

            

      

     

           

   

     

              

        

        

            

        

           

    

        

            

          

           

             

         

       

                        

      

              

       

           

           

       

          

         

       

          

         

          

       

           

              


